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Skozi očala

Petja Grafenauer Krnc

Ir win je nastal leta 1983 kot Rrose Irwin Sélavy. Ustanovili so ga
Dušan Mandič, Miran Mohar, Andrej Savski, Roman Uranjek in
Borut Vogelnik. Po uspešni karieri – in v primeru skupine Irwin res
lahko govorimo o karieri v polju vizualne umetnosti – je v letu 2006
na slovensko tržišče prišel obogateni prevod njihove monogra-
fije/kataloga Irwin: Retroprincip. Knjiga je bila prvič izdana leta 2003
ob razstavi v Künstlerhaus Bethanien v Berlinu. Izdajo v Sloveniji in
v slovenskem jeziku je po prizadevanju Irwina omogočila Mladinska
knjiga, ki je Irwin: Retroprincip izdala v nizki nakladi 500 izvodov.

Bogato ilustrirana in mehko vezana izdaja na dvesto petdesetih
straneh prinaša raznolik izbor besedil o delu skupine Irwin, ki
gotovo velja za samopromocijski in tržni fenomen slovenskega sveta
umetnosti. Kvalitetno čtivo priznanih teoretikov, kritikov in kus-
tosov pa tudi samega Irwina prek štirih tematskih sklopov poglablja
vedenje o delu in delovanju skupine.

Irwin: Retroprincip je uredila nemška kustosinja in teoretičarka
Inke Arns, ki se z njihovim delom in širše z vzhodnoevropsko
umetnostjo ukvarja že nekaj let. Pred nekaj dnevi je zavod Maska
predstavil prevod njene knjige Avantgarda v vzvratnem ogledalu, ki
pripoveduje zgodbo o spremembi paradigem recepcije avantgarde
v nekdanji Jugoslaviji in Rusiji od osemdesetih let prejšnjega stoletja
do danes.

Obe v Sloveniji novoizdani knjigi pričata o problematičnem
fenomenu, na katerega je bilo v slovenskem svetu umetnosti že
opozorjeno, pa vendar še ni prišlo do pozitivnega obrata. Ker
slovenski svet umetnosti – razen redkih izjem – ne zgodovini ali se
vsaj kritično in teoretično ne odziva na v lastnem polju nastajajočo
umetnost, je zgodovinjenje prepuščeno angažmaju samih umet-
nikov ali pa umeščanju v okvire, ki jih producira zunanji pogled. Pri
tem dogajanju pa delo umetnikov, ki niso angažirani v smeri
samozgodovinjenja in samopromocije, postaja nevidno. To po-
meni, da je za zgodovino tako rekoč izgubljeno.

Neue Slowenische Kunst; Irwin: Retroprincip; uredila I n ke
Arns; Ljubljana; Mladinska knjiga, 2006

Sa m oz g o d ov i n j e n j e

Pogled, ki zgodovini od zunaj, zgodovino konstruira na drugačen
način kakor pogled, ki zgodovini od znotraj. Medtem ko je drugi ujet
v pasti lokalnega, prvi nima pregleda nad celotnim poljem. Zunanji
pogled se tako kot knjiga Inke Arns osredotoča zgolj na dominantne
avtorje ter konstruira določeno zgodbo, ki je sama po sebi legitimna,
a brez obstoja drugih zgodb hitro postane dominantna in edina
ve l j a v n a .

Dejstva, da je zgodovinjenje vedno vpeto v igro moči, se dobro
zaveda tudi skupina Irwin. V knjigi Irwin: Retroprincip je zato četrti
sklop posvečen vprašanju aktivne in strateške konstrukcije vzho-
dnega modernizma, »veliki zgodbi«, ki jo je Irwin prvič formuliral
leta 1990 v okviru razstav serije Kapital.

V osemdesetih letih je Zahod tudi slovensko umetnost razumel
kot del vzhodnoevropske umetnosti. Irwin je ta položaj sprejel, ga
razglasil za novo »veliko zgodbo« in z njo strateško in aktivno
nastopil proti ideji o obči veljavnosti Barrovega in Greenbergovega
modernizma. Z (re)konstrukcijo modernizma Irwin nadaljuje s
premikom od »zgolj« ustvarjalcev umetnosti v polje konstruktorjev
lastnega konteksta. S tem delno nadaljuje tisto, kar je počel že v
osemdesetih letih, ko je NSK na ideološkost takratnega konteksta
kazal z njegovimi lastnimi sredstvi in razkrival preobrazbo iz utopij
k travmatičnosti njihove uresničitve. Moto projekta East Art Map
(»Zgodovina ni dana. Potrebno jo je ustvariti.«) iz polja idej vstopa v
polje ideologij in uspešno konstruira novo zgodovino umetnostnih
prostorov vzhodne Evrope in s tem tudi slovenske umetnosti.
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Televizija “rešuje” slovenski film
LJUBLJANA – V letošnjem kriznem letu slovenske kinematografije bo,
kot vse kaže, nacionalna televizija tista, ki bo »rešila« slovenski film. V
enem samem mesecu, v decembru, bodo prikazali kar štiri filme, ki so
nastali v uredništvu kulturnih in umetniških programov. Prvi bo na
sporedu danes zvečer – to so G ve r i l c i (slika desno spodaj), ki jih je po
istoimenski knjigi novel pisateljice (in scenaristke) Polone Glavan
režiral Brane Bitenc. Film je sestavljen kot kolaž drobnih vsakdanjih
zgodb iz urbanega življenja, pripetljajev in včasih le čustvenih stanj
junakov filma. Igrajo Jure Demšar, Peter Musevski, Mojca Partljič, Alek-
sandra Balmazovič, Aleksander Čaminski in drugi.

Tudi drugi film, Ko s i l n i c a (ta bo na sporedu 19. decembra), je režiral
Brane Bitenc, temelji pa na noveli Tamare DoneveAb ovo. Tudi tu gre za
banalne reči, le da so pripovedovane na bolj zapleten način, ki celotno
dogajanje postavlja pod vprašaj. Tretji televizijski film je Plan B ( s l i ka
desno zgoraj), ki ga je režirala Urška Kos po scenariju tragično pre-
minule mlade avtorice Veronike Klančnik; pripoveduje o treh dekletih,
ki poskušajo rešiti hišo v denacionalizacijskem postopku, v kateri
domujejo skupaj z babico. Na sporedu bo 28. decembra. Četrti film, En
dan resnice, je nastal po izvirnem scenariju Toneta Partljiča in v režiji
Vinka Möderndorferja. To je komedija, dogaja se v manjšem slo-
venskem kraju, kjer pride do časopisnega škandala (film bo na sporedu
31. decembra).

V uredništvu kulturnih in umetniških programov na TV Slovenija
nameravajo okrepiti produkcijo televizijskih filmov in so za prihodnje
leto pripravili naslednje projekte: Hit poletja po scenariju Ferija Lain-
ščka in z režijo Metoda Pevca, Bankirke danske pisateljice Ba r b a re
Ke l b l v režiji Varje Močnik, Vampir z Gorjancev po romanu Ma t e j a
Do l e n c a in v režiji Vinčija Anžlovarja, Mrtva in živa po noveli Mi l a n a
K leča in v režiji Janeza Burgerja in Lucijine luči po noveli Dr a g a
Ja n č a r j a in v režiji Janeza Lapajneta, pripravljajo pa tudi nadaljevanko
Me j a . (zv)

Internet dela za nas!

Jasmina Topić

BEOGRAD – Internet je vse bolj prisoten (in tudi vse bolj
pomemben) način komunikacije in izmenjave informacij, kadar
gre za kulturo na območju Balkanskega polotoka. Podatke o
umetniških akcijah, dogodkih, festivalih, natečajih in štipendijah
je mogoče zadnja tri leta v Srbiji najti na enem samem mestu: to
je tako imenovani kulturni portal SEECult .org oziroma Portal za
kulturo jugovzhodne Evrope. Leta 2003 so ga ustanovili novinarji,
umetnostni zgodovinarji in umetniki iz Beograda. Od takrat so na
to spletno stran, kot poudarjajo skrbniki, postavili več kot dvajset
tisoč besedil, poleg tega pa je portal postal tudi zanesljiv vir
informacij za številne beograjske in srbske dnevne časopise.

Zaradi vse večje potrebe po regionalnem sodelovanju – in
predvsem zaradi potreb trga – so v Beogradu konec novembra
pripravili tudi prvo regionalno delavnico z naslovom Kultura na
internetu – Mreženje kulturnih ustvarjalcev iz jugovzhodne Evro-
pe s pomočjo specializiranih spletnih portalov, ki jo je organiziral
SEECult.org v sodelovanju z beograjskim Goethe inštitutom. Ta
regijska delavnica je, razumljivo, pritegnila tudi ustanove iz
sosednjih držav, predvsem tiste, ki kulturne dogodke prav tako
promovirajo in napovedujejo prek interneta. Na njej so tako
sodelovali predstavniki portalov iz Slovenije (Artservis.org, SCCA
oziroma Evrokultura.org in Radio Študent), Hrvaške (Cultu-
relink.org, Culturenet.hr, Knjiga.hr in Kulturpunkt.hr), Make-
donije (Culture.in.mk), Bosne (Bosniaexpress.com), Nemčije
(www.n-ost.de) in seveda tudi gostitelji. Glavni namen srečanja je
bila izmenjava izkušenj, ki bi prispevala k še boljši zasnovi ter s
tem tudi večjemu pomenu teh kulturnih portalov. Novi mediji,
med katere seveda sodi tudi internet, so platforma prihodnosti za
predstavljanje kulturne in umetniške scene v regiji, delavnica pa
naj bi med drugim prispevala k preučitvi možnosti mreženja teh
portalov, kar bi pripomoglo k internacionalizaciji kulture in
povezovanju ustvarjalcev v regiji. Delavnico je vodila Gabr iella
Gonczy (sodelavka Signandsight.com in Perlentaucher.de), stro-
kovnjakinja iz Berlina.

Poleg delavnice so drugi dan srečanja pripravili tudi okroglo
mizo, na kateri so se zbrali predstavniki kulturnih institucij ter
univerz, umetniške skupine in umetniki, mediji in spletni ak-
tivisti, seveda pa so na njej sodelovali tudi vsi udeleženci de-
lavnice. Pogovor sta vodili Juta Gerig, direktorica Goethe inštituta
v Beogradu, in Vesna Milosavljević, direktorica kulturnega por-
tala SEEcult.org. Uvodno besedo je prispevala profesorica na
Fakulteti dramskih umetnosti Milena Dragićević Šešić, sode-
lovali pa so še Gorica Mojović, pomočnica beograjskega župana,
upravnik muzeja Jugoslovanske kinoteke Dinko Tucaković, di-
rektor Narodnega gledališča Nebojša Bradić in drugi.

Pričakovati je, da bo tovrstnih srečanj v prihodnosti še več,
primer portala SEECult.org, ki ga podpira tudi srbsko ministrstvo
za kulturo, pa bo gotovo spodbudil tudi druge promotorje novih
medijev in umetnike – tudi tiste, ki pripadajo področjem tako
imenovanih (in zdaj že) klasičnih umetnosti – k nadaljnjemu
širjenju in krepitvi kulturnih mrež, s katerimi se bo izboljšal
predvsem položaj kulture in umetnikov v Srbiji in vsej regiji.

Zaradi vse večje potrebe po regionalnem sodelovanju –
in predvsem zaradi potreb trga – so v Beogradu konec
novembra pripravili tudi prvo regionalno delavnico z
naslovom Kultura na internetu.

2 × Mozart + Beethoven

Gregor Pompe

Dirigenta Christiana Arminga, ki je tokrat na koncertu za zlati abon-
ma vodil salzburški ansambel Ca m e ra t a , smo pred leti že spoznali na
koncertu Orkestra Slovenske filharmonije, Zsolt Hamar, ki je vodil
zadnji koncert Slovenske filharmonije, pa je že nastopil v okviru zlatega
abonmaja. To vsekakor govori o nekakšnem približevanju »tujega« in
»domačega« abonmajskega ciklusa, domišljiji bralcev pa prepuščam
odločitev, kaj to v resnici govori o kakovosti zlatega abonmaja oziroma
o izbiri dirigentov, ki vodijo Orkester Slovenske filharmonije.

Salzburški komorni orkester Ca m e ra t a logično slovi kot izvrstno
»mozartovsko« izvajalsko telo. Nekaj tega se je potrdilo ob izvedbi
Uver ture k operi Don Giovanni, v kateri je dirigent odločno odmeril
uvodne akorde in mračno razpoloženje, kasnejši elan pa se je vendarle
postopoma izgubljal. Vendar je bil to prav gotovo še zgleden Mozart,
izvedba skladateljevega Trinajstega klavirskega koncerta pa je bila ena
sama žalost. Pianist Gianluca Cascioli je igral z neizrazitim tonom, v
odsotnosti skoraj kakršne koli agogične povednosti in v zoženem
dinamičnem prostoru. Mozartov zapis je dojemal kot nedotakljiv in
krhek, zato vanj ni posegal, rezultat pa je bil pol ure mukotrpnega
dolgčasa, ki mi je znova potrdil, da je tudi za Mozartovo glasbo
potrebnega kaj več kot zgolj preigrati jo. V nadaljevanju smo slišali še
izvedbo Beethovnove simfonije, s katero so snovalci sporeda še enkrat
segli po zmagoviti formuli 2 × Mozart + Beethoven. Camerata igra
Beethovna s sedmimi prvimi violinami, medtem ko smo po navadi
mojstrove simfonije navajeni poslušati z veliko zasedbo, v kateri je
prvih violin dvakrat več. Seveda manjša zasedba verjetno ustreza
zgodovinskemu pogledu na Beethovnovo glasbo, vendar pa hkrati
bistveno spreminja razmerja v Beethovnovem glasbenem stavku. V
takšni konstelaciji se namreč bistveno poveča vloga pihal in trobil, pri
čemer imajo predvsem slednja bolj ritmično kot melodično vlogo. V
takšni zasedbi poslušamo tako predvsem ritmični utrip, ki niha od
poudarjenih prvih dob do izpostavljenih sforzatov in ponavljajočih se
sinkop. Beethoven tako postane »rokersko« razpoložen umetnik,
medtem ko se zaradi poudarjene ritmičnosti melodično gradivo iz-
mika. Takšna izvedba je zanimiva in navdihujoča, vendar samo kakšen
stavek, v nadaljevanju se namreč spremeni v mukotrpno ponavljajoče
se ritmično zgoščevanje. Tako je bilo tudi na tokratnem koncertu:
slišali smo zgledno historično izvedbo, ki pa je svojo zanimivost
vendarle postopoma izgubljala.

Veliko boljši solist je nastopil z orkestrom Slovenske filharmonije. Že
od prvega takta je bilo jasno, da je Ilja Gringolts velik umetnik. Zven
njegove violine je ves čas mehko pojoč, glasbenik pa se zna prepustiti
tudi primarnemu muzikantskemu utripu, ki ga je najti na mnogih po
folklornih zgledih ukrojenih mestih Bar tókovega Drugega violinskega
koncer ta. To delo je sicer zasnovano ambiciozno simfonično, pri
čemer so bile Gringoltsove rešitve vedno daljnosežne in premišljene,
malo manj poglobljeno pa je bilo sodelovanje orkestra. Tudi na-
daljevanje koncerta je bilo v znamenju madžarske glasbe, ki pa je brez
Gringoltsa delovala precej zaspano. Zsolt Hamar je najprej predstavil
Drugo simfonijo Emila Petrovicsa, ki pomeni nekakšen neoklasi-
cističen podaljšek bartókovskega izročila. Vendar izvedba ni prestopila
praga puste informativnosti, saj je Petrovics prej spreten kot pa za-
nimiv obrtnik. Za konec smo poslušali še živopisne Plese iz Galante
Zoltána Kodályja. Hamar je orkester zgledno uredil, pa vendar po-
polnoma pozabil na ritmično pulzacijo, na dionizično predajanje
folkloristični barvitosti, na številne kontrastne prehode in plesno
agogično »iztirjenost«. Hamar me tako v ničemer ni prepričal, da ima
kot Madžar globlji vpogled v madžarsko glasbo kot kak Nemadžar.

Orkester Slovenske filharmonije, Modri 4; dirigent: Zsolt
Hamar; solist: Ilya Gringolts ( v ij o l in a )
Camerat a, dirigent: Christian Arminga
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v madžarsko
glasbo kot kak
N emadžar.


